
 

DOCUMENTO ELECTRONICO

ADJUDICA CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE OBRAS PARA

EL NUEVO EDIFICIO INSTITUCIONAL DE CONICYT “ARTE PARA

LA CIENCIA”.

RESOLUCION EXENTO Nº: 6426/2013

Santiago25/10/2013

VISTOS:

Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 491/1971; en el Decreto Ley N°
668/74; en el Decreto Supremo N°113/11, en el Decreto Exento N°
1160/2011, todos del Ministerio de Educación; Ley de Presupuestos del
Sector Público N° 20.641, para el año 2013; Resolución N° 1600/2008, de la
Contraloría General de la República; y

 

CONSIDERANDO:

La Resolución Exenta Nº2697/2013,  modificada mediante la Resolución Exenta
Nº3006/2013, mediante el cual se aprobaron las BASES DEL CONCURSO DE
ANTEPROYECTOS DE OBRAS PARA EL NUEVO EDIFICIO INSTITUCIONAL DE
CONICYT “ARTE PARA LA CIENCIA”. 

La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio,
con fecha 18 de agosto de 2013, 22 de septiembre y la Tercera con fecha 21
de septiembre de 2013 (Anexo A)

El Acta de Reunión del Panel de Expertos, de fecha 18 de octubre de 2013,
que selecciona 3 propuestas como adjudicadas (Anexo B).  

El Certificado Nº98, de fecha 14 de octubre de 2013, del Director del
Departamento de Administración y Finanzas. (Anexo C)

Memorándum TED N°12.112 de fecha 21 de octubre  de 2013, del Programa
EXPLORA CONICYT, mediante el cual se solicita dictar resolución de
adjudicación del presente concurso (Anexo D).

Las facultades que detenta esta Presidencia (S) en virtud de lo dispuesto en
el Decreto Supremo Nº 491/71, en el Decreto Ley Nº 668/74, en el Decreto
Supremo N°113/2011, y en Decreto Exento N° 1160/2011, todos del Ministerio
de Educación.

 

RESUELVO:

1.    ADJUDÍCASE EL CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE OBRAS PARA EL NUEVO
EDIFICIO INSTITUCIONAL DE CONICYT “ARTE PARA LA CIENCIA”, de acuerdo
al Acta de Reunión del Panel de Expertos, que forma parte integrante de la
presente resolución y cuyo contenido se reproduce a continuación:

ACTA REUNIÓN EVALUACIÓN



 CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE OBRAS PARA EL NUEVO EDIFICIO
INSTITUCIONAL DE CONICYT “ARTE PARA LA CIENCIA”

Fecha: 18 octubre 2013

 

Lugar: SALÓN DE CONSEJO CONICYT

Asistentes:

Nombre Cargo 

Mateo Budinich Presidente (s) CONICYT

 

María Elena Boisier Directora Ejecutiva (s) CONICYT

 

Mariano
Rosenzvaig

Director Programa Explora CONICYT

 

Marianela Velasco Subdirectora Gestión Estratégica EXPLORA CONICYT

 

Claudio Gómez Director Museo Nacional de Historia Natural

 

Maite Zubizarreta Coordinadora Nacional del área de Artes Visuales,
CNCA

 

Francisco Brugnoli Director Museo de Arte Contemporáneo, MAC, U.
Chile

 

Evelyn Guerra Abogada Departamento Jurídico CONICYT

 

 

ANTECEDENTES

El concurso recibió un total de 36 propuestas de 23 autores, todas ellas
admisibles. Entre estas propuestas hay cuatro que presentan proyectos para
los tres lugares en que se emplazarán las obras. De acuerdo a su ubicación,
las propuestas recibidas son:

 

Vértice exterior: 13 propuestas
Recepción: 16 propuestas
Patio interior: 7 propuestas

NOMBRE DE LAS OBRAS

 

Tesis, Síntesis y Antítesis

Animales Urbanos



Progresión I, II y III

Signos I y IIII

La Belleza de Minúsculas Geometrías

Historia Sobre  El Comportamiento de la Materia y su Naturaleza

Injertología Objetual

4 Corrientes

Caja Telúrica

Asunción a Venus

Mp10

Reproducción, Individuo, Espacio Microcelular

El Átomo (Escultura Luminosa)

Códigos de Barra de La Vida

ADN

Alpha y Omega

Viaje de un Caracol: El Espiral que une Ciencia, Técnica y Arte

50 Días Hábiles de Tropósfera

ADN Cinético

Los Mundos de la Ciencia, El Geómetra, Los Jardines Colgantes

La Ruta Natural

Acercando El Misterio

Circles

La comisión se reúne a evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a los
criterios establecidos en las bases, obteniendo los siguientes resultados:

 

 Las siguientes obras han resultado ganadoras del concurso:

Nombre de
la Obra 

Autor Lugar de
instalación

Presupuesto Código

 

Reproducción

 

Matilde
Benmayor
Mansilla

 

Vértice
Exterior

 

$20.000.000.-

 

EAC10012

 

Código de
Barras de la
Vida

 

Luis
Salas
Van Der
Meer

 

Recepción

 

$23.730.000.-

 

EAC10014

 

ADN

 

Rodrigo
Cabezas
Mardones

 

 

Patio
Interior

 

$67.090.000.-

 

EAC100

 No obstante no estar considerado en las bases del concurso, el jurado decide entregar
las siguientes menciones honrosas:

Nombre de la Obra Autor Presupuesto Código



 

 

Historia sobre el
Comportamiento de la
Materia y su Naturaleza

 

 

María Ignacia
Edwards

 

$8.000.000

 

EAC
10006

 

50 días Hábiles de
Tropósfera

 

José
Alejandro
Ortiz
Espinoza.

 

$4.000.000

 

EAC
10018

 

La Ruta Natural

 

 

Daniel Reyes
León

 

$10.000.000

 

EAC
10021

2.    ESTÁMPESE por el Oficial de partes la fecha y número de la presente
resolución  en las Resoluciones Exentas Nº2697/2013 y Nº3006/2013, que la
complementan.

3.  El Programa EXPLORA CONICYT notificará a cada postulante, mediante correo
electrónico, la resolución de adjudicación, sea o no favorable a su
anteproyecto, según se establece en las bases de licitación, punto 9
Adjudicación del Concurso.

4.        PUBLÍQUESE la presente resolución en la página web www.explora.cl. 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO

FECHA: 25-10-2013

ÍTEM: 24 03 163

C. COSTO: EXPLORA

http://www.explora.cl/


MATEO BUDINICH DIEZ

Presidente(S)

PRESIDENCIA

MBD/ / RMM/ JAV/ egg

DISTRIBUCION:

MONICA IRENE ARAYA - Secretaria - FISCALIA

MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - FISCALIA

MIRIAM GONZALEZ - Secretaria de Dirección - PROGRAMA EXPLORA

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


